

# PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ENSINO MÉDIO

# EDITAL DE PRORROGAÇÃO

# EDITAL 01/2024 - GETÚLIO VARGAS (PGEA.01770.000.064/2024)

A Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

**TORNAR PÚBLICO** a **PRORROGAÇÃO do Edital 01/2024**, com as respectivas alterações no cronograma de atividades o qual constará da seguinte forma:

### 1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades	Datas Previstas
Período de inscrições	08/03/2024 a 22/03/2024
Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local de realização das provas	26/03/2024
Aplicação da prova de redação	27/03/2024
Realização da entrevista	A ser definida
Publicação do resultado e da classificação final	A ser definida

# 2. DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de **08 de março de 2024 a 22 de março de 2024 e serão realizadas, exclusivamente**, **na Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas**, localizada na Rua Afonso Tagliari, n° 40, 4° andar, Centro, das 12h às 19h, de segunda à sexta-feira.

### 3. DAS PROVAS

3.1 As provas serão realizadas, preferencialmente, no dia **27 de março de 2024, às 14 horas**, na sede da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, podendo o local ser alterado conforme a necessidade, sendo esta informação divulgada em edital próprio conforme cronograma de atividades.



### 4. DA ENTREVISTA

4.1 A entrevista será realizada posteriormente à aplicação das provas, em data a ser definida em edital próprio.

## 5. DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO

5.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado no átrio da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas e publicado no sítio eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul (<a href="http://www.mprs.mp.br/concursos">http://www.mprs.mp.br/concursos</a>) em data a ser definida, conforme Cronograma de Atividades...

Getúlio Vargas, 15 de março de 2024

Fabricio Gustavo Allegretti,

Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas,

Responsável pelo Processo Seletivo.